
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 4

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350143

RESOLUÇÃO Nº 47, DE 01 DE MARÇO DE 2012. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.318, de 30/09/2011 
que redefi ne a estratégia para a ampliação do acesso aos 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos, que passará a contar com 
três componentes, com fi nanciamento específi co.
Considerando o alto índice de pacientes na fi la de espera de 
cirurgias de media complexidade no Estado do Pará;
Considerando que a homologação da 2ª etapa do exercício 2012 
está condicionada à execução de 50% dos recursos fi nanceiros 
do ano de 2011; 
Considerando que até a presente data os municípios de Bragança 
e Santo Antonio do Tauá não apresentaram produção referente 
ao Componente III;
- Considerando a deliberação ad referendum da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará.
Resolve:
Art. 1º - Remanejar os valores alocados nos Municípios, abaixo 
relacionados, para fi nanciar procedimentos eletivos de media 
complexidade para execução pela Secretaria Executiva de Estado 
de Saúde Pública-SESPA.
                                          

MUNICIPIO FINANCEIRO 

BRAGANÇA 216.519,82

SANTO ANTONIO DO TAUÁ 47.718,65

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de março de 2012.            

Rosemary Silva de Oliveira 
Goés

Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em exercício

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349684

PORTARIA: 387
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES DE PREVENÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS, PRESERVATIVOS, 
NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80623231/ALFREDO JOSÉ MONTEIRO DE ALMEIDA (AGENTE 
DE PORTARIA) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 
22/02/2012
571943001/KARLA DA COSTA CORREA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 
22/02/2012
555865561/TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA (AG 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 
22/02/2012
572326191/VIVIANE MICHELE FARIAS DOS SANTOS (AG 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 
22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349685

PORTARIA: 388
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR 
AÇÕES DE PREVENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS 
EDUCATIVOS, PRESERVATIVOS, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572050951/SINDERLEY CARDOSO DA SERRA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349692

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 54/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE USO 
OFTALMOLÓGICOS, PARA ATENDER DEMANDA DO PROGRAMA 
PRESENÇA VIVA/GOVERNO ITINERANTE PARA O EXERCÍCIO 
2012
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4874 ou 
através dos email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: Site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162830000               449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349688
 OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE 150 
MG, PARA SUPRIR A DEMANDA DE PACIENTES ATENDIDOS PELO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi a 
vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 28.588,14;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/SESPA/2011: R$-
28.588,14 (VINTE E OITO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E OITO 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS).
Belém (Pa), 06/03/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 206 E Nº 207 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350152

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 02/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 350, de 25 de abril de 2008, 
publicada no DOE nº 31.165 de 09.05.2008. 
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro,  apurar a denúncia de contratação irregular de 
serviços de clipping eletrônico.
III - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02 DE MARÇO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA  Nº 207 DE 02 DE MARÇO DE  2012.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 03/2012-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 2036, de 05 de setembro de 

2011, publicada no DOE nº 31.998 de 14.09.2011. 
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro,  apurar  eventuais irregularidades praticadas pelos 
servidores Kleiffi son Alves de Miranda, Vânia Maria Pimentel 
Lucas e Roberto Allen. 
III - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02  DE MARÇO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349749

PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/SESPA/2012
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; Informa 
que foi SUSPENSA a publicação do Pregão Eletrônico N° 031/
SESPA/2011 publicado no D.O.E do dia 23/02/2012, Nº 343926 
e COMPRASNET do dia 23/02/2012. Dessa forma, não será mais 
aberta a sessão pública do referido certame no dia 07/02/2012 
às 10:00h. Sendo assim, tão logo seja defi nida a nova data, 
as devidas publicações serão realizadas conforme legislação 
em vigor. Objeto: aquisição de Material de Consumo (TIRAS 
DE GLICOSE SANGUÍNEA, LANCETAS, APARELHO MEDIDOR DE 
GLICOSE SANGUÍNEA, APARELHOS DIGITAIS E MANUAIS PARA 
AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL), para atender a continuidade 
do Programa Presença Viva / DPAIS / SESPA no que se refere a 
“Ações de Saúde” com Unidades Móveis / Governo Itinerante”, 
durante o exercício de 2012, para Secretaria de Estado de Saúde 
Pública (SESPA), conforme especifi cações técnicas anexam ao 
edital. Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869.
Belém, 07 de março de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350251
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO MALEATO DE 
SUNITINIBE 50MG, PARA SUPRIR A DEMANDA DE PACIENTE 
ATENDIDO PELO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA CNPJ 07.803.384/0001-20, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço global, num total de R$ 26.735,52;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/SESPA/2012: R$- 
26.735,52 (VINTE E TRES MIL SETECENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém-Pa, 07/03/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349740

PORTARIA Nº 0181 DE 02 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 031/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE FABIO RAMOS DA FONSECA, 
matrícula nº 122998/1, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 01/02/2012 a 01/03/2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


